预处理+生化+物化+过滤+消毒的处理工艺，处理后的中水用于内部冲厕和绿化使用，多余的中水

排入市政污水管网，具备排水许可证，外排水指标远低于法规要求的排放限值；烘干产生的 VOCs

经 RTO 焚烧处置，喷涂废气依据气特性,在原有文丘里治理设施的基础上，引入了沸石转轮+焚烧

装置，通过吸附+脱附+焚烧的治理工艺，实现对喷涂废气 VOCs的治理，经治理的达标废气通过排

气筒高空排放；为减少噪声，公司积极采取各种不同的防噪措施，以降低对环境的影响，对噪声

防控，主要采取噪声设备安装防震底座，噪声源周边建立绿化带、隔音罩（房），对噪声采取有

效的隔断和降低，确保噪声有效消除并达标;在废弃物管理过程中，公司从源头抓起，废弃物分类

存放，并建立固体废弃物临时存放场所，有价废弃物全部进行外卖或再利用，注重资源的循环利

用，无价废弃物全部交由专门的垃圾处置厂家合规处置，危险废物全部建立合规的专用贮存场所，

并安装智能监控系统，与环保部门联网，在危废达标贮存和处置的基础上，全年 24 小时实时接受

政府部门的监督。

3、完善各项污染治理设施建设，不断加大环保投入。公司各企业建有完善的污染防治设施，

对废水、废气、噪声等污染进行全面治理，对危险废物进行了合法合规处置。近几年，不断加大

环保投入，尤其在大气污染防治方面投入，为改善空气质量作出应有贡献。

4、及时获取环保法律法规，并进行合规性评价。各企业新、改、扩建项目均严格执行建设项

目环评管理规定，落实环保“三同时”工作。完成排污许可证申办工作，开展自行和第三方监测。

5、积极参与国内外环保展会，学习、引进先进的环保新技术，推行全过程控制污染物排放，

实现源头削减和末端治理的同步开展的管理理念，提升污染治理水平，降低污染物产生。

6、公司建立了完善的环保风险应急机制，各企业均制定了《突发环境污染事件应急案》，每

年开展环保培训和突发环境事件应急演练，确保环境管理人员了解环保相关技能，确保事件发生

时能够迅速、有序、高效地进行应急处置。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

91／267

2020 年年度报告

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

92／267

2020 年年度报告

第九节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 0 0 49,303,500 0 0 -619,200 48,684,300 48,684,300 0.53

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 0 0 49,303,500 0 0 -619,200 48,684,300 48,684,300 0.53

其中：境内非国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 0 0 49,303,500 0 0 -619,200 48,684,300 48,684,300 0.53

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 9,127,269,000 100 0 0 0 0 0 9,127,269,000 99.47

1、人民币普通股 6,027,729,000 66.04 0 0 0 0 0 6,027,729,000 65.69

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 3,099,540,000 33.96 0 0 0 0 0 3,099,540,000 33.78

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 9,127,269,000 100 49,303,500 0 0 -619,200 48,684,300 9,175,953,300 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

93／267

2020 年年度报告

（一）2020年限制性股票与股票期权激励计划首次授予

2020 年 4 月 27 日，公司召开第六届董事会第三十四次会议及第六届监事会第二十三次会议，审议通过了《长城汽车股份有限公司关于调整 2020

年限制性股票与股票期权激励计划激励对象名单及授予数量的议案》及《长城汽车股份有限公司关于向 2020 年限制性股票与股票期权激励计划激励对

象授予限制性股票或股票期权的议案》。本公司共授予 4,930.35 万股限制性股票，本公司已于 2020 年 6 月 3 日完成了 2020 年限制性股票与股票期

权激励计划首次授予的登记工作,公司总股本由 9,127,269,000（包括 6,077,032,500 股 A 股及 3,099,540,000 股 H 股） 变更为 9,176,572,500（包括

6,077,032,500 股 A股及 3,099,540,000 股 H股）。

（二）股权激励部分限制性股票回购注销

2020年 7月 24日，公司召开第七届董事会第五次会议和第七届监事会第三次会议，审议通过了《关于调整公司 2020年限制性股票与股票期权激励

计划首次授予部分限制性股票回购价格及首次授予股票期权行权价格的议案》及《关于公司 2020年限制性股票与股票期权激励计划首次授予部分限制性

股票回购注销及首次授予部分股票期权注销的议案》。因公司 2 名激励对象在限售期届满前离职或岗位调迁，上述激励对象不再符合《长城汽车股份有

限公司 2020年限制性股票与股票期权激励计划》相关的激励条件， 公司回购注销上述 2名激励对象持有的尚未解除限售的全部限制性股票 619,200 股，

上述部分限制性股票注销已于 2020 年 9月 11 日完成，本公司总股本已由 9,176,572,500 股（包括 6,077,032,500 股 A股及 3,099,540,000 股 H股）減

至 9,175,953,300 股（包括 6,076,413,300 股 A股及 3,099,540,000 股 H股）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

员工限制性股票 0 0 24,342,150 24,342,150 股权激励 2021 年 4月 27日-2022 年 4月 26日

员工限制性股票 0 0 14,605,290 14,605,290 股权激励 2022 年 4月 27日-2023 年 4月 26日

员工限制性股票 0 0 9,736,860 9,736,860 股权激励 2023 年 4月 27日-2024 年 4月 26日

合计 0 0 48,684,300 48,684,300 / /

94／267

2020 年年度报告

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期 发行价格（或利率） 发行数量 上市日期 获准上市交易数量

交易终

止日期

普通股股票类

2020年股权激励计划限制性股票（A股） 2020-06-03 4.37 元/股 49,303,500 2020-06-03 49,303,500 /

注：其中 619,200 股 A股限制性股票已经于 2020 年 9月 11日注销完成。

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，本公司普通股股份总数及股东结构变动详见第六节、一、（一）、2.“普通股股份变动情况说明”。

报告期期初资产总额为人民币 113,096,409,468.96元，负债总额为人民币 58,697,179,552.06 元，资产负债率为 51.90%； 期末资产总额为人民币

154,011,490,632.24 元，负债总额为人民币 96,669,643,048.05 元，资产负债率为 62.77%。